
 京都商工会議所 News Release 

 

  

平成 25 年 10 月 7 日 10:00 発表 

 

京都経済記者クラブ加盟社 御中 

 

京都商工会議所 

 

※※※※告知記事掲載のお願い告知記事掲載のお願い告知記事掲載のお願い告知記事掲載のお願い    

京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所    洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議研修会研修会研修会研修会開催開催開催開催    

「「「「ものづくりものづくりものづくりものづくり中小企業中小企業中小企業中小企業のののの経営資源経営資源経営資源経営資源のののの活活活活かしかしかしかし方方方方」」」」    

～～～～意外意外意外意外にににに身近身近身近身近なななな知的財産知的財産知的財産知的財産。。。。    

知財戦略知財戦略知財戦略知財戦略をををを活活活活かしてかしてかしてかして成長成長成長成長したしたしたした企業企業企業企業はここがはここがはここがはここが違違違違うううう～～～～    

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より本所事業運営につき格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部では、ものづくり中小企

業の経営資源の活かし方についての研修会を開催いたします。中小零細企業中

心に様々なアイデアを検証し、それを基に知財経営コンサルティングを実践さ

れてこられた講師を招き、幾つかの実例を交えて企業が持つ意外に身近な知財

の活かし方のヒントとなる解説をしていただきます。 

 

つきましては、別紙の通り開催させていただきますので、開催についての事開催についての事開催についての事開催についての事

前告知記事を掲載いただきますよう前告知記事を掲載いただきますよう前告知記事を掲載いただきますよう前告知記事を掲載いただきますようどうぞよろしくお願い申し上げます。 

以    上 

 

 

≪本件ご連絡先≫ 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部 片岡 

TEL：075-611-7085／FAX：075-603-2601／E-mail：kataoka-h@kyo.or.jp 



 
  京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議 

  研修会のご案内 
   

ものづくり中小企業の経営資源の活かし方 
 

 

知財戦略を活かして成長した企業はここが違う 
 

 

 昨年の政権交代以降いわゆる「アベノミクス」効果で円安・株高が進み、国内消費も回復の兆し

が窺え、大企業では業績改善の期待が膨らんでおります。一方中小製造業界をめぐる経営環境は、

事業の国際展開や競合、家電産業の事業再編など数々の課題に直面しています。これらに対して中

小製造業は、自社が持つ独自の技術・資源などの知的財産を検証し、知財を有効活用する戦略が必

要となってきています。 

こうした中、知財業界で 12年間、500件以上の特許出願をし、中小零細企業中心に様々なアイデ

アを検証し、それを基に知財経営コンサルティングを実践されてこられた講師をお招きし、知財戦

略立案の第一線で活躍中の実体験をもとに、企業が持つ意外に身近な知財の活かし方のヒントとな

る解説をしていただきます。 

■ 日 時：平成 25年 11月 12日(火) 14:00～16:00 

■ 場 所：ホテル京阪京都 2F 桜の間 (京都市南区東九条西山王町 31) 

■ 主 催：京都商工会議所 

■ 参加費：無料 

■ 定 員：30名（先着順） 

■ 講 師：西原国際特許事務所 所長 西原 広徳 氏（弁理士、知財経営コンサルタント） 

京都大学講師、立命館大学大学院ＭＯＴ(技術経営)非常勤講師、龍谷大学非常勤講師。

企業内研修実績多数(青森県庁主催、近畿経済産業局主催、日本弁理士会主催、他)。 

【メッセージ】知的財産を難しく考えすぎて損をしている方が多いと感じています。本

研修では、具体例を用いてわかりやすく説明致しますので、「うちにもできる」と感じて

もらい、経営資源を活かして成長して頂きたいと考えています。 

＜お申込方法＞ FAXまたは WEBからお願いします。 申込締切日 11月 5日（火） 

☆FAX：下記項目をご記入の上、送信してください。FAX ０７５－６０３－２６０１ 

☆WEB： http://www.kyo.or.jp  京都商工会議所トップページからお申込ください。 

＊参加証は発行いたしません。当日、直接会場へお越しください。 

＊問合せ先：京都商工会議所 中小企業経営支援センター 洛南支部 電話：075-611-7085 

＜FAX：０７５－６０３－２６０１ 京都商工会議所洛南支部行＞ 

平成 25年 11月 12日 京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議研修会 参加申込書 

事業所名  業種  従業員数  

所在地  区分 会員 ・ 一般 

所属・役職名  受講者名  

所属・役職名  受講者名  

ご連絡先 TEL： e-mail： 

※ご記入いただいた個人情報等は講師へ渡す名簿の作成や商工会議所からの各種連絡・情報提供のために利用します。 

 意外に身近な知的財産 


